Prêmio Cacá Diegues 2013      -      1

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

EDITAL FUNCULT/PROCULTURA 003/2013
PROCESSO Nº 2013/54720/000007

A 3ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO, designada pela Portaria nº 02, de 05 de março de 2014, publicada no Diário Oficial do

Estado nº 4.091, de 21 de março de 2014, alterada pela Portaria nº 03, de 31 de março de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº

4.101, de 04 de abril de 2014, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR de Avaliação e

Seleção dos projetos/proponentes do EDITAL FUNCULT/PROCULTURA Nº 003/2013 – PRÊMIO FUNCULT CACÁ DIGUES 2013, de

apoio ao audiovisual no Tocantins. Após análise técnica e artística dos projetos, realizadas pelos presentes pareceristas, conforme

regras previstas neste certame chegou-se no mérito, à seguinte pontuação:

Categoria: A – Estímulo do Audiovisual no Tocantins.

Valor Total de Premiações Previstas no Edital: R$ 600.000,00

Valor Total de Projetos Premiados (classificados) neste Edital: R$600.000,00

Nota: O proponente que apresenta o símbolo (#) conta em lista de prestação de
contas de projetos contemplados nos Editais 2011, com pendência, devendo este
regularizar sua situação com urgência e retirar a Declaração de Adimplência
junto ao setor de prestação de contas da SEDUC/FUNCULT. O documento será
de entrega obrigatória no momento da assinatura de Termo de Compromisso e
caso este não seja apresentado desclassificará o presente proponente deste
certame, convocando imediatamente o suplente, observando rigorosamente a
ordem de classificação.

Projeto/Proponente CLASSIFICADO

ORD
Nº

INSCRIÇÃO
PROPONENTE PROJETO CIDADE

MÓDULO
FINANCEIRO

VALOR DO
PRÊMIO EM

R$
PONTUAÇÃO

MÓDULO I

01 003/2013-011 N.C. de Araújo – ME Mostra Cine Buriti Palmas I 20.000,00 279,00

MÓDULO II

01 003/2013-029
CIM – Centro de
Imagem e Som

Festival Chico 2014 –
13ª Edição – Etapa
Nacional

Palmas II 40.000,00 285,00

02 003/2013-030
Raimundo Gama da
Silva Júnior

Festival Chico 2014 –
13ª Edição – Etapa
Estadual

Palmas II 40.000,00 273,00

03 003/2013-022 Sandra Alves Firmino O Médico dos Pobres Palmas II 40.000,00 260,00

04 003/2013-024 SC Fontes – ME
Congos para as Almas
Benditas

Palmas II 40.000,00 258,00

05 003/2013-015
Marilene Barros
Marinho

Cotinha da Vila Palmas II 40.000,00 206,00

06 003/2013-019 Wertem Nunes Faleiro
Curta Metragem de
ficção “In Segurança”

Palmas II 40.000,00 196,00

07 003/2013-028
(#) Gleydsson
Circuncisão Nunes

O Homem do Monte Palmas II 40.000,00 173,00

MÓDULO III

01 003/2013-003
Erick Henrique Silva
Góes

Ahcha Episódio 1: A
Matilha

Palmas III 100.000,00 287,00

02 003/2013-010

Instituto de
Desenvolvimento da
Educação, interação e
Apoio – IDEIA

Território indígena
AKWÊ

Palmas III 100.000,00 284,00

03 003/2013-032
Associação Casa da
Árvore

Telinha de Cinema Palmas III 100.000,00 224,00

Projeto/Proponente SUPLENTE

ORD
Nº

INSCRIÇÃO
PROPONENTE PROJETO CIDADE

MÓDULO
FINANCEIRO

VALOR DO
PRÊMIO EM

R$
PONTUAÇÃO

MÓDULO II

01 003/2013-021
Vinicius Alves de
Oliveira Brito

Sonhos que não
puderam ser

Palmas II 40.000,00 172,00

02 003/2013-016 Tua Produtora
Galega Preta – Uma
mulher
afrodescendente

Palmas II 40.000,00 157,00

Prêmio Cacá Diegues 2013      -      2

03 003/2013-007 Eliane Cristina Testa
Códigos escritos:
palavra/imagem na arte
contemporânea

Araguaína II 40.000,00 157,00

04 003/2013-023 Alan Russel Gontijo Surdo Sertão Palmas II 40.000,00 155,00

MÓDULO III

01 003/2013-018
Wertemberg Pereira
Nunes

TAEGO ÃWA Palmas III 100.000,00 217,00

02 003/2013-004
Associação Amigos da
Cultura e do Meio
Ambiente – Taquaruçu*

Fotos e Fatos Palmas III 100.000,00 185,00

03 003/2013-025
Pedro Barbosa da
Costa – Produções –
ME

Tocantins – Festas e
Encantos

Palmas III 100.000,00 176,00

04 003/2013-005 Itauana Matias Oliveira
Futebol de Salto Alto,
Alcançando um Sonho

Palmas III 100.000,00 162,00

05 003/2013-020

Instituto de
Desenvolvimento
Ambiental e Humano
da Região Amazônica
– IDAHRA

Panorama do
Audiovisual no Brasil –
Um olhar sobre a
produção de conteúdo
para TV na Região
Norte

Palmas III 100.000,00 137,00

Obs: 1 – Não há projetos suplentes no módulo I
Obs:2 – Não há projetos desclassificados neste Edital.

PUBLICADO EM: Palmas, 16 de abril de 2014.

EDUARDO LUMEL GONÇALVES FILHO
Membro da 3ª Comissão de Avaliação e Seleção

LEONARDO BARBOSA ROSSATO
Membro da 3ª Comissão de Avaliação e Seleção

FERNANDA KOPANAKIS
Membro da 3ª Comissão de Avaliação e Seleção